SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.007, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de

março de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 30.834.196/0001-80 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA IGUAÇU Nova Iguaçu/RJ 23123.001769/2010-34 1280/2017

2 16.237.075/0001-20 ESCOLA BATISTA DE BOM JESUS DA LAPA Bom Jesus da Lapa/BA 23000.039268/2016-11 1282/2017

3 31.801.905/0001-94 ASSOCIAÇÃO LAR FREI AURELIO STULZER Vila Velha/ES 71000.020358/2011-68 1285/2017

4 29.366.697/0001-09 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL J DE OLIVEIRA Duque de Caxias/RJ 23000.019383/2012-37 1300/2017

5 04.789.053/0001-94 CONGREGAÇÃO DA IMACULADA CONCEICAO Belém/PA 23000.040315/2016-61 1059/2017

6 34.170.472/0001-04 FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCACAO FUBRAE Brasília/DF 23123.003431/2010-17 1240/2017

7 14.505.205/0001-33 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL POLITÉCNICA DE SOROCABA Sorocaba/SP 23000.013630/2017-04 533/2017

8 09.613.079/0001-09 ASSOCIAÇÃO PROJETO MENINAS DA DORA Belo Horizonte/MG 71000.067394/2014-38 524/2017

9 12.108.759/0001-71 ASSOCIAÇÃO DE MAES DA ESCOLA COMUNITARIA CRISTO REDENTOR DO BAIRRO JARDIM SÃO CRISTOVAO São Luís/MA 71000.124865/2013-31 1396/2017

10 43.553.478/0001-51 CENTRO COMUNITARIO PAROQUIAL DO JARDIM BRASIL São Paulo/SP 23000.000548/2017-10 288/2017

11 10.358.045/0001-96 ASSOCIAÇÃO CASA DOS PEZINHOS São Paulo/SP 23000.009850/2015-63 572/2017

12 00.974.946/0001-59 INSTITUTO ESPIRITA EURIPEDES Belo Horizonte/MG 23123.002430/2010-55 1395/2017

13 22.664.347/0001-71 INESP- INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO, SOCIEDADE E PESQUISA Vitória de Santo Antão/PE 23000.008362/2015-39 680/2 017

14 20.150.439/0001-08 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE DIVINÓPOLIS - FUNEDI Divinópolis/MG 71000.061587/2010-51 1375/2017

15 62.851.811/0001-53 ASSOCIAÇÃO CEDRO DO LÍBANO DE PROTEÇÃO A INFÂNCIA São Paulo/SP 23000.010475/2012-51    1357/2017

16 33.303.504/0001-30 INSTITUTO EVANGÉLICO SOCIAL E EDUCACIONAL OÁSIS Iporá/GO 23000.010431/2015-74 1365/2017

17 72.700.347/0001-58 SOCIEDADE CASA DA CRIANÇA DE TUPI PAULISTA Tupi Paulista/SP 23000.002738/2015-00 1313/2017

18 19.723.018/0001-40 INSTITUTO DE OTORRINOLARINGOLOGIA E CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO - IOCP São Paulo/SP 23000.010435/2015-52 604/  2017

19 24.573.727/0001-26 INSTITUTO JOAQUIM SOARES DE OLIVEIRA Santos Dumont/MG 71000.139300/2014-30 1156/2017

20 51.824.159/0001-61 CASA DA CRIANCA SALENSE PROF MARIA APARECIDA DOMINGUES DE ALMEIDA Sales Oliveira/SP 71000.093863/2013-93 1385/2017

21 17.723.388/0001-51 ASSOCIACAO PAROQUIAL DE ASSISTENCIA A INFANCIA DA PAROQUIA DE MAR DE ESPANHA - APAI Mar de Espanha/MG 71010.001867/2012-53 1413/2017

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 184, de 25.09.2017 Seção 1 página 19)